
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: INDENNITA’ SPETTANTE AI CITTADINI AFFETTI DA TBC 
NON ASSISTITI INPS – LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO 
ANNO 2024.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Corsini Leonora
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO 

RICHIAMATO il D.Lgs. 163/2001 e s.m.i. in tema di distinzione di funzioni di, 
programmazione e controllo e funzioni di gestione, riservando queste ultime ai Dirigenti ai 
quali spetta altresì l’esercizio di autonomi poteri di spesa nei limiti delle risorse assegnate;

RICHIAMATA 
La legge 04/03/87 n. 88 che all’art 5 prevede l’erogazione, da parte degli organi del SSN, 
delle indennità economiche previste a favore dei cittadini colpiti da tubercolosi, non 
assicurati presso l’INPS oppure non assistiti per difetto assicurativo, il cui reddito sia 
inferiore al minimo imponibile ai fini IRPEF ai sensi di legge;

DATO ATTO che:
 questa ASL ha in carico un solo assistito che percepisce l’assegno di cura e 

sostentamento;
 con nota n. prot 76949 del 12/11/2025 questa ASL ha comunicato alla Regione 

Piemonte, l’importo dell’indennità 2024 pari ad € 1.264,56 lordi;
 la Regione Piemonte con Determina DD 1752/A2204A/2025 del 11/12/2025 

comunicata a questa ASL con nota n. prot. 85868 del 17/12/2025 ha rimborsato a 
questa ASL la somma di € 1.264, 56 lordi;

RITENUTO di liquidare all’assistito P.V. l’indennità spettante per l’anno 2024 pari a € 
1.264,56 lordi più IRAP a carico ASL come sotto dettagliato; 

UTENTE INDENNITA
SPETTANTE 

ANNO
2023

IMPORTO
NETTO DA 
PAGARE 

IRAP
CARICO 
ASL 

MODALITA PAGAMENTO 

P.V Assegno di Cura e 
Sostentamento 

€ 1264.56 € 953.23 € 107.49 Accredito su conto bancario 

PRECISATO CHE l’utente in questione viene indicato solo con le iniziali per motivi di 
riservatezza, come pure per gli stessi motivi non vengono allegate né aggregate quale 
documentazione istruttorie le documentazioni mediche e cliniche che sono acquisite agli 
atti d’ufficio;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

DETERMINA

1°) Di liquidare , all’utente avente diritto P.V. l’indennità TBC spettante per l’anno 
2024, ai sensi della legge n. 88/87 per un importo compressivo lordo di € 1.264,56 più 
IRAP a carico ASL, come sotto dettagliato 

UTENTE INDENNITA
SPETTANTE 

ANNO
2024

IMPORTO
NETTO DA 
PAGARE 

IRAP
CARICO 
ASL 

MODALITA PAGAMENTO 

P.V Assegno di Cura e 
Sostentamento 

€ 1264.56 € 953.23 € 107.49 Accredito su conto bancario 

2°) Di imputare  la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 1.264,56 al 
conto economico 3101081 Bilanco 2025 aut 94 sub 1 CdC G9529; 

3°) Di incaricare l’ufficio preposto per tutte le incombenze conseguenti l’adozione del 
presente atto; 

4°) Di notificare la presente Determinazione Dirigenziale alla SOC Gestione 
Economico Finanziaria e Patrimonio per i successivi adempimenti di competenza e a 
tutti i servizi interessati mediante procedura Archiflow;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2026-01-12T14:14:54+0000
	Paolo Borgotti




